
 

 
 

ΚΑΖΑΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Τρίτη, 13 Μαΐου 2025 
 
 

Προς την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κα Δόμνα 
Μιχαηλίδου  

Προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κα Νίκη 
Κεραμέως 

 
Θέμα: «Άμεση ανάγκη αλλαγών στο Πρόγραμμα Κοινωνικού 
Τουρισμού ώστε να ενισχυθούν τα άτομα με αναπηρία, χρόνιες, 
σπάνιες παθήσεις και τις οικογένειές τους καθώς και ενίσχυσης της 
πλατφόρμας του προγράμματος» 
 
 
Κυρίες Υπουργοί, 
 
Σύμφωνα με τα πρόσφατα στοιχεία της Eurostat η χώρα μας κατατάσσεται  
στην τελευταία θέση ως προς τον μέσο ετήσιο προσαρμοσμένο μισθό, ενώ 
ταυτόχρονα κατατάσσεται προτελευταία στην αγοραστική δύναμη. Τα 
ανωτέρω στοιχεία, σε συνδυασμό με την επίμονη ακρίβεια, πλήττουν ιδιαίτερα 
τα άτομα με αναπηρία, χρόνιες, σπάνιες παθήσεις και τις οικογένειές τους, ενώ 
οι δείκτες ανεργίας και τα ποσοστά φτώχειας των συμπολιτών μας αυτών 
υπερβαίνουν τα μέσα ποσοστά.  
Ως εκ τούτου, η Κυβέρνηση οφείλει να ενισχύσει τα άτομα αυτά με πρόσθετες 
πρόνοιες και να προβεί σε άμεσες αλλαγές στο Πρόγραμμα Κοινωνικού 
Τουρισμού 2025-2026.  
Τα άτομα με αναπηρίες, χρόνιες, σπάνιες παθήσεις με ποσοστό αναπηρίας από 
50% και άνω θα έπρεπε να θεωρούνται αυτόματα ωφελούμενα μέλη, ώστε να 
τους δίνεται η ευκαιρία να κάνουν χρήση των πολύτιμων υπηρεσιών του 
προγράμματος. Ακόμα, σημαντική κρίνεται η διεύρυνση των εισοδηματικών 
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ορίων για τα άτομα αυτά, καθώς και η μοριοδότηση κατά 50 μόρια, όχι μόνο 
των δικαιούχων, αλλά και των ωφελουμένων τους.  
Παράλληλα, απαιτείται η ενίσχυση της πλατφόρμας της ΔΥΠΑ, ώστε να 
διασφαλιστεί η προσβασιμότητας για όλους τους πολίτες, με ιδιαίτερη έμφαση 
στις ευάλωτες ομάδες, ώστε να μην αποκλείονται από την κρίσιμη αυτή 
κοινωνική παροχή. 
Ακόμα, ως προς το γενικότερο πλαίσιο λειτουργίας της πλατφόρμας, και για να 
αποφεύγονται φαινόμενα κατάρρευσης, όπως αυτό που εκδηλώθηκε στις 12 
Μαΐου, απαιτείται η ενίσχυση της ψηφιακής υποδομής της πλατφόρμας, ώστε 
να μπορεί να ανταποκρίνεται αποτελεσματικά σε περιόδους υψηλής ζήτησης.  
ενώ απαιτείται ανάλογη σοβαρότητα στην ανάληψη ευθύνης για τα τεχνικά 
προβλήματα που προκύπτουν.  
 
Κυρίες Υπουργοί, 
 
Επειδή το πρόγραμμα του Κοινωνικού Τουρισμού αποφέρει ισχυρά οφέλη για 
τις τοπικές οικονομίες, τις θέσεις εργασίας και τελικά για το δημογραφικό 
πρόβλημα της χώρας,  
 
Επειδή το πρόγραμμα του Κοινωνικού Τουρισμού οφείλει να δίνει τη 
δυνατότητα διακοπών σε όσο το δυνατόν περισσότερους συμπολίτες μας και, 
κυρίως, τους πιο ευάλωτους. 
 
Επειδή η Πολιτεία οφείλει να μεριμνά ώστε οι πλέον ευαίσθητες κοινωνικά 
ομάδες να μην οδηγούνται στην φτώχεια και την κοινωνική περιθωριοποίηση. 
 
 
Ερωτάσθε: 
 

1. Σκοπεύει το αρμόδιο Υπουργείο να λάβει υπόψιν τις ανωτέρω 
προτάσεις ώστε να ενισχύσει τα άτομα με αναπηρία, χρόνιες, σπάνιες 
παθήσεις και τις οικογένειές τους ως προς τη συμμετοχή τους στο 
πρόγραμμα Κοινωνικού Τουρισμού; 

 
2. Προβλέπεται να ενισχυθεί η πλατφόρμα του προγράμματος Κοινωνικού 

Τουρισμού ώστε να διασφαλιστεί η προσβασιμότητας όλων των 
πολιτών, με ιδιαίτερη έμφαση στις ευάλωτες ομάδες; 
 

3. Προβλέπεται η ενίσχυση της ψηφιακής υποδομής της πλατφόρμας, 
ώστε να μπορεί να ανταποκρίνεται αποτελεσματικά σε περιόδους 
υψηλής ζήτησης; 
 

4. Προβλέπεται το αρμόδιο Υπουργείο να λάβει μέτρα ώστε να εγγυηθεί 
τη διαφάνεια και τη λογοδοσία για τα τεχνικά προβλήματα που 
προκύπτουν, με σαφή ενημέρωση του κοινού και την ανάληψη 
ευθύνης από τους αρμόδιους φορείς; 

 



                                                                 Η ερωτώσα βουλευτής 

 
                          Καζάνη Αικατερίνη 

 
                        




